
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08957 

 Del: 04/12/2025 

 Esecutivo Da: 04/12/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - Ufficio gestionale SDS 

 

OGGETTO: 

Decisione a contrarre e contestuale affidamento, a norma dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, del 

servizio di smaltimento rifiuti (mobili e prodotti hardware e affini) c/o la Direzione Servizi Sociali in favore di 

L’Orologio Società Cooperativa (cod. ben 1148).

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

 

RICHIAMATI: 

·     la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 13/01/2025 con cui sono stati approvati i documenti di  

programmazione  2025/2027  “Approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”; 

·   la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il “Piano esecutivo  

di gestione finanziario 2025-2027”; 

·     la deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 14/03/2025, immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027"; 

·  il  decreto  della  Sindaca  n.  DEC/2024/00041  del  giorno  8/11/2024  con  cui  è  stato  attribuito  al      

 sottoscritto l’incarico di dirigente del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

 

Pag. 1 di 6 DD/2025/08957



RILEVATA  la  necessità,  nella  sede  centrale  della  Direzione  scrivente,  di  smaltire  mobili  e  alcuni  prodotti 

informatici  di  varia  natura  non funzionanti,  qualificabili  per  natura  come rifiuti speciali  soggetti quindi  a  

specifica disciplina, presenti negli spazi comuni e nei magazzini/archivi della struttura;

 

CONSIDERATO  CHE,  per  l’espletamento  di  tale  servizio,  risulta  necessario  attivare  una  procedura  di 

affidamento esterno che,  in  considerazione della  spesa  massima prevista,  è  da  realizzarsi  nell’alveo della  

disciplina del co. 1, lett. b) dell’art. 50 del codice dei contratti;

 

PREMESSO CHE: 

·    il  comma 1 dell’art.  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 dispone che per  gli  Enti Locali  “La stipulazione dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa  

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le  

clausole ritenute essenziali; 

·    l’art.  17  del  D.Lgs 36/2023 dispone che prima dell’avvio  delle  procedure di  affidamento le stazioni  

appaltanti,  con apposito atto, adottano la  decisione di  contrarre (co.  1)  e  che in caso di  affidamento  

diretto,  come  nella  presente  fattispecie,  detto  atto  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente 

unitamente alle ragioni della sua scelta (co. 2); 

 

DATO ATTO CHE:

·  questi uffici,  per  poter  individuare  il  fornitore  del  servizio  di  smaltimento  e  procedere  quindi  

all’affidamento diretto di tale servizio, in data 04/11/2025 hanno inviato via pec la richiesta di preventivo 

alle seguenti ditte: EUROCORPORATION SRL, L’OROLOGIO SOCIETA’ COOPERATIVA e LA FENICE BUSINESS 

SOLUTIONS SRL;

·     entro la data del 17/11/2025, ultimo giorno previsto per la presentazione delle offerte, sono pervenuti 

i  preventivi  delle  ditte EUROCORPORATION SRL (prot.  pec  n.  434832 del  17/11/2025)  e  L’OROLOGIO  

SOCIETA’ COOPERATIVA (prot. pec n. 420398 del 06/11/2025);

·    scaduto il  termine per la  partecipazione, il  responsabile del procedimento ha provveduto all’esame 

formale delle offerte pervenute:

Pag. 2 di 6 DD/2025/08957



-  EUROCORPORATION SRL - € 4.700,00 (IVA al 22% esclusa)

-  L’OROLOGIO SOCIETA’ COOPERATIVA - € 1.900,00 (IVA al 22% esclusa)

·  il giorno 18/11/2025 il responsabile del procedimento dichiara congrua l’offerta presentata da L’OROLOGIO 

SOCIETA’ COOPERATIVA, allegata come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

·      trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, l’operatore economico ha attestato con  

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione  

richiesti e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, previo eventuale sorteggio a campione  

effettuato sulla base di modalità annualmente predeterminate; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE la spesa trova copertura al capitolo 15400, corrente esercizio; 

 

PRECISATO  CHE,  in  conformità  alle  previsioni  dell’art.  53  del  Codice,  non  vengono  richieste  le  garanzie 

provvisorie  e si  ritiene di  non richiedere la  garanzia  definitiva per  l’esecuzione delle  prestazioni  di  cui  al  

presente  provvedimento,  in  considerazione  del  ridotto  valore  economico  delle  stesse  e  della  remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

DATO  ATTO  CHE  il  CIG  della  presente  procedura  sarà  attribuito  all’atto  dell’affidamento  a  seguito 

dell’intervenuta efficacia della presente determinazione, e successivamente comunicato all’affidatario ed alle 

risorse finanziarie per l’adeguata registrazione contabile degli impegni assunti in relazione all’affidamento; 

 

DATO IN ATTO inoltre che il contratto sarà stipulato, a norma dell’art. 18 del Codice degli  Appalti, tramite 

scambio di pec, secondo l’uso del commercio ed il servizio realizzato in un’unica giornata, da concordarsi, a  

seguito della stipula e comunque entro il 31/12/2025; 

 

DATO ATTO infine che il R.U.P. della presente procedura è il dott. Raffaele Uccello, dirigente del Servizio Sociale  

Pag. 3 di 6 DD/2025/08957



Amministrativo e  che lo  stesso dichiara  che non sussistono cause di  impedimento allo  svolgimento della 

funzione; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente 

atto; 

 

VISTI: 

·         il D.lgs 36/2023; il D.lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192; la L. 241/1990; 

·         il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze; 

·         lo Statuto del Comune di Firenze ed in particolare l'art. 58;

 

DATO ATTO della regolarità amministrativa del presente provvedimento a norma dell'art. 147-bis del TUEL; 

 

DETERMINA

 

per quanto in premessa, parte integrante del dispositivo del presente atto: 

 

1. di affidare i servizi in premessa a L’OROLOGIO SOCIETA’ COOPERATIVA, C.F./P.Iva 03142960487 (cod. ben.  

1148) per una spesa complessiva di € 1.900,00 (esclusa IVA al 22%), dando atto che la spesa trova copertura al  

capitolo 15400, che risulta adeguato; 

2.  di  impegnare pertanto l’importo totale di  € 2.318,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 15400, corrente  

esercizio; 

3. di dare atto che il CIG sarà assunto a seguito dell’intervenuta efficacia della presente determinazione e che  

Pag. 4 di 6 DD/2025/08957



lo stesso sarà successivamente comunicato all’affidatario ed alle risorse finanziarie; 

4.  di  dare  atto  che  il  RUP  della  procedura  è  il  dott.  Raffaele  Uccello,  dirigente  del  Servizio  Sociale  

Amministrativo e che non sussistono cause di impedimento allo svolgimento della funzione; 

5. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha  

attestato con dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà  il  possesso dei  requisiti di  partecipazione  e  di  

qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, previo eventuale sorteggio a  

campione effettuato sulla base di modalità annualmente predeterminate; 

6. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del  

committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013; 

7. di dare infine atto che il contratto verrà stipulato, in linea con le previsioni dell’art. 18 del codice degli  

appalti, tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio e che il servizio sarà realizzato, entro  

la fine del 2025, in un’unica giornata, da concordarsi, a seguito della stipula.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 15400 2025/10286
€ 

2.318,00

1148 - L'OROLOGIO 

SOCIETA' COOPERATIVA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2025/08957



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/08957


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08957

